
ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: ECAS_n006i0bl
NO_DOC_EXT: 2023-184861
SOFTWARE VERSION: 13.2.0
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: marco.borghetti@unioneappennino.bo.it

LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S05
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /



1 / 12

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE
Numero di identificazione nazionale: UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE
Indirizzo postale: PIAZZA DELLA PACE 4
Città: VERGATO
Codice NUTS: ITH55 Bologna
Codice postale: 40038
Paese: Italia
Persona di contatto: MARCO BORGHETTI
E-mail: cuc@unioneappennino.bo.it 
Tel.:  +39 051911056
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.unioneappennino.bo.it/

I.1) Denominazione e indirizzi
Denominazione ufficiale: COMUNE DI CAMUGNANO
Indirizzo postale: Piazza Kennedy, 1
Città: CAMUGNANO
Codice NUTS: ITH55 Bologna
Codice postale: 40032
Paese: Italia
Persona di contatto: VALENTINA RENDE
E-mail: valentina.rende@comune.camugnano.bo.it 
Tel.:  +39 053441711
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://www.comune.camugnano.bo.it/

I.1) Denominazione e indirizzi
Denominazione ufficiale: COMUNE DI CASTEL D'AIANO
Indirizzo postale: Piazza Nanni Levera 12
Città: CASTEL D'AIANO
Codice NUTS: ITH55 Bologna
Codice postale: 400348
Paese: Italia
Persona di contatto: IVAN PIRANI
E-mail: ivan.pirani@comune.casteldaiano.bo.it 
Tel.:  +39 0516735711
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.comune.casteldaiano.bo.it/

I.1) Denominazione e indirizzi

mailto:cuc@unioneappennino.bo.it
http://www.unioneappennino.bo.it/
mailto:valentina.rende@comune.camugnano.bo.it
https://www.comune.camugnano.bo.it/
mailto:ivan.pirani@comune.casteldaiano.bo.it
http://www.comune.casteldaiano.bo.it/


2 / 12

Denominazione ufficiale: COMUNE DI CASTEL DI CASIO
Indirizzo postale: Via Marconi, 9
Città: CASTEL DI CASIO
Codice NUTS: ITH55 Bologna
Codice postale: 40030
Paese: Italia
Persona di contatto: FEDERICA BETTUCCHI
E-mail: federica.bettucchi@comune.casteldicasio.bo.it 
Tel.:  +39 053444133
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.comune.casteldicasio.bo.it/

I.1) Denominazione e indirizzi
Denominazione ufficiale: COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
Indirizzo postale: Piazza Marconi, 1
Città: CASTIGLIONE DEI PEPOLI
Codice NUTS: ITH55 Bologna
Codice postale: 40038
Paese: Italia
Persona di contatto: DENISE ANTONELLI
E-mail: denise.antonelli@comune.castiglionedeipepoli.bo.it 
Tel.:  +39 0534801611
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.comune.castiglionedeipepoli.bo.it/

I.1) Denominazione e indirizzi
Denominazione ufficiale: COMUNE DI GAGGIO MONTANO
Indirizzo postale: P.zza Arnaldo Brasa n. 1
Città: GAGGIO MONTANO
Codice NUTS: ITH55 Bologna
Codice postale: 40041
Paese: Italia
Persona di contatto: PIERA NASCI
E-mail: piera.nasci@comune.gaggio-montano.bo.it 
Tel.:  +39 053438003
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.comune.gaggio-montano.bo.it/

I.1) Denominazione e indirizzi

mailto:federica.bettucchi@comune.casteldicasio.bo.it
http://www.comune.casteldicasio.bo.it/
mailto:denise.antonelli@comune.castiglionedeipepoli.bo.it
http://www.comune.castiglionedeipepoli.bo.it/
mailto:piera.nasci@comune.gaggio-montano.bo.it
http://www.comune.gaggio-montano.bo.it/


3 / 12

Denominazione ufficiale: COMUNE DI GRIZZANA MORANDI
Indirizzo postale: VIA PIETRAFITTA 52
Città: GRIZZANA MORANDI
Codice NUTS: ITH55 Bologna
Codice postale: 40030
Paese: Italia
Persona di contatto: LUCA CECCHINI
E-mail: luca.cecchini@comune.grizzanamorandi.bo.it 
Tel.:  +39 0516730311
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.comune.grizzanamorandi.bo.it/

I.1) Denominazione e indirizzi
Denominazione ufficiale: COMUNE DI LIZZANO IN BELVEDERE
Indirizzo postale: Piazza Marconi, 6
Città: LIZZANO IN BELVEDERE
Codice NUTS: ITH55 Bologna
Codice postale: 40042
Paese: Italia
Persona di contatto: ANDREA CIONI
E-mail: andrea.cioni@comune.lizzano.bo.it 
Tel.:  +39 053451024
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.comune.lizzano.bo.it/

I.1) Denominazione e indirizzi
Denominazione ufficiale: COMUNE DI MARZABOTTO
Indirizzo postale: Piazza XX Settembre, n. 1
Città: MARZABOTTO
Codice NUTS: ITH55 Bologna
Codice postale: 40043
Paese: Italia
Persona di contatto: ELENA MIGNANI
E-mail: elena.mignani@comune.marzabotto.bo.it 
Tel.:  +39 0516780500
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.comune.marzabotto.bo.it/

I.1) Denominazione e indirizzi

mailto:luca.cecchini@comune.grizzanamorandi.bo.it
http://www.comune.grizzanamorandi.bo.it/
mailto:andrea.cioni@comune.lizzano.bo.it
http://www.comune.lizzano.bo.it/
mailto:elena.mignani@comune.marzabotto.bo.it
http://www.comune.marzabotto.bo.it/


4 / 12

Denominazione ufficiale: COMUNE DI MONZUNO
Indirizzo postale: VIA CASAGLIA 4
Città: MONZUNO
Codice NUTS: ITH55 Bologna
Codice postale: 40036
Paese: Italia
Persona di contatto: MATTEO BICHICCHI
E-mail: matteo.bichicchi@comune.monzuno.bo.it 
Tel.:  +39 0516773311
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.comune.monzuno.bologna.it/

I.1) Denominazione e indirizzi
Denominazione ufficiale: COMUNE DI SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO
Indirizzo postale: via Roma 39
Città: SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO
Codice NUTS: ITH55 Bologna
Codice postale: 40048
Paese: Italia
Persona di contatto: LILIANA SAMMARCHI
E-mail: liliana.sammarchi@comune.sanbenedettovaldisambro.bo.it 
Tel.:  +39 053495026
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.comune.sanbenedettovaldisambro.bo.it/

I.1) Denominazione e indirizzi
Denominazione ufficiale: COMUNE DI VERGATO
Indirizzo postale: PIAZZA CAPITANI DELLA MONTAGNA
Città: VERGATO
Codice NUTS: ITH55 Bologna
Codice postale: 40038
Paese: Italia
Persona di contatto: KATIA LENZI
E-mail: katia.lenzi@comune.vergato.bo.it 
Tel.:  +39 0516746711
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.comune.vergato.bo.it/

I.2) Appalto congiunto
Il contratto prevede un appalto congiunto
L'appalto è aggiudicato da una centrale di committenza

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale/
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://
piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale/
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

mailto:matteo.bichicchi@comune.monzuno.bo.it
http://www.comune.monzuno.bologna.it/
mailto:liliana.sammarchi@comune.sanbenedettovaldisambro.bo.it
http://www.comune.sanbenedettovaldisambro.bo.it/
mailto:katia.lenzi@comune.vergato.bo.it
http://www.comune.vergato.bo.it/
https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale/
https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale/
https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale/
https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale/


5 / 12

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Procedura aperta soprasoglia comunitaria per l’affidamento dei Servizi Assicurativi in favore dell'Unione dei 
Comuni dell'Appennino Bolognase e dei Comuni aderenti
Numero di riferimento: 23/419

II.1.2) Codice CPV principale
66510000 Servizi assicurativi

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Procedura aperta soprasoglia comunitaria per l’affidamento dei Servizi Assicurativi in favore dei Comuni di 
Camugnano, Castel D’Aiano, Castel di Casio, Castiglione dei Pepoli, Gaggio Montano, Grizzana Morandi, 
Lizzano in Belvedere, Marzabotto, Monzuno, San Benedetto Val di Sambro, Vergato e l’Unione dei Comuni 
dell’Appennino Bolognese (BO) - Periodo 31.12.2023 - 31.12.2028

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 3 912 700.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: sì
Le offerte vanno presentate per numero massimo di lotti: 7
Numero massimo di lotti che possono essere aggiudicati a un offerente: 7

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
All risks beni immobili e mobili
Lotto n.: 1

II.2.2) Codici CPV supplementari
66510000 Servizi assicurativi

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH55 Bologna

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Procedura aperta soprasoglia comunitaria per l’affidamento dei Servizi Assicurativi in favore dei Comuni di 
Camugnano, Castel D’Aiano, Castel di Casio, Castiglione dei Pepoli, Gaggio Montano, Grizzana Morandi, 
Lizzano in Belvedere, Marzabotto, Monzuno, San Benedetto Val di Sambro, Vergato e l’Unione dei Comuni 
dell’Appennino Bolognese (BO) - Periodo 31.12.2023 - 31.12.2028

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 1 199 550.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione



6 / 12

Inizio: 31/12/2023
Fine: 31/12/2028
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
Lotto 1 All risks beni immobili e mobili - Lotto 2 RCT/O - Lotto 3 Tutela legale - Lotto 4 Infortuni - Lotto 5 
Responsabilità civile patrimoniale - Lotto 6 Kasko - Lotto 7 Libro matricola RCA e CVT

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
RCT/O
Lotto n.: 2

II.2.2) Codici CPV supplementari
66510000 Servizi assicurativi

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH55 Bologna

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Procedura aperta soprasoglia comunitaria per l’affidamento dei Servizi Assicurativi in favore dei Comuni di 
Camugnano, Castel D’Aiano, Castel di Casio, Castiglione dei Pepoli, Gaggio Montano, Grizzana Morandi, 
Lizzano in Belvedere, Marzabotto, Monzuno, San Benedetto Val di Sambro, Vergato e l’Unione dei Comuni 
dell’Appennino Bolognese (BO) - Periodo 31.12.2023 - 31.12.2028

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 1 089 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 31/12/2023
Fine: 31/12/2028
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
Lotto 1 All risks beni immobili e mobili - Lotto 2 RCT/O - Lotto 3 Tutela legale - Lotto 4 Infortuni - Lotto 5 
Responsabilità civile patrimoniale - Lotto 6 Kasko - Lotto 7 Libro matricola RCA e CVT

II.2) Descrizione



7 / 12

II.2.1) Denominazione:
Tutela Legale
Lotto n.: 3

II.2.2) Codici CPV supplementari
66510000 Servizi assicurativi

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH55 Bologna

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Procedura aperta soprasoglia comunitaria per l’affidamento dei Servizi Assicurativi in favore dei Comuni di 
Camugnano, Castel D’Aiano, Castel di Casio, Castiglione dei Pepoli, Gaggio Montano, Grizzana Morandi, 
Lizzano in Belvedere, Marzabotto, Monzuno, San Benedetto Val di Sambro, Vergato e l’Unione dei Comuni 
dell’Appennino Bolognese (BO) - Periodo 31.12.2023 - 31.12.2028

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 567 050.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 31/12/2023
Fine: 31/12/2028
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
Lotto 1 All risks beni immobili e mobili - Lotto 2 RCT/O - Lotto 3 Tutela legale - Lotto 4 Infortuni - Lotto 5 
Responsabilità civile patrimoniale - Lotto 6 Kasko - Lotto 7 Libro matricola RCA e CVT

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Infortuni
Lotto n.: 4

II.2.2) Codici CPV supplementari
66510000 Servizi assicurativi

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH55 Bologna

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Procedura aperta soprasoglia comunitaria per l’affidamento dei Servizi Assicurativi in favore dei Comuni di 
Camugnano, Castel D’Aiano, Castel di Casio, Castiglione dei Pepoli, Gaggio Montano, Grizzana Morandi, 
Lizzano in Belvedere, Marzabotto, Monzuno, San Benedetto Val di Sambro, Vergato e l’Unione dei Comuni 
dell’Appennino Bolognese (BO) - Periodo 31.12.2023 - 31.12.2028

II.2.5) Criteri di aggiudicazione



8 / 12

Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 86 900.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 31/12/2023
Fine: 31/12/2028
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
Lotto 1 All risks beni immobili e mobili - Lotto 2 RCT/O - Lotto 3 Tutela legale - Lotto 4 Infortuni - Lotto 5 
Responsabilità civile patrimoniale - Lotto 6 Kasko - Lotto 7 Libro matricola RCA e CVT

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Responsabilità civile patrimoniale
Lotto n.: 5

II.2.2) Codici CPV supplementari
66510000 Servizi assicurativi

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH55 Bologna

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Procedura aperta soprasoglia comunitaria per l’affidamento dei Servizi Assicurativi in favore dei Comuni di 
Camugnano, Castel D’Aiano, Castel di Casio, Castiglione dei Pepoli, Gaggio Montano, Grizzana Morandi, 
Lizzano in Belvedere, Marzabotto, Monzuno, San Benedetto Val di Sambro, Vergato e l’Unione dei Comuni 
dell’Appennino Bolognese (BO) - Periodo 31.12.2023 - 31.12.2028

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 327 800.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 31/12/2023
Fine: 31/12/2028
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no



9 / 12

II.2.14) Informazioni complementari
Lotto 1 All risks beni immobili e mobili - Lotto 2 RCT/O - Lotto 3 Tutela legale - Lotto 4 Infortuni - Lotto 5 
Responsabilità civile patrimoniale - Lotto 6 Kasko - Lotto 7 Libro matricola RCA e CVT

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Kasko
Lotto n.: 6

II.2.2) Codici CPV supplementari
66510000 Servizi assicurativi

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH55 Bologna

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Procedura aperta soprasoglia comunitaria per l’affidamento dei Servizi Assicurativi in favore dei Comuni di 
Camugnano, Castel D’Aiano, Castel di Casio, Castiglione dei Pepoli, Gaggio Montano, Grizzana Morandi, 
Lizzano in Belvedere, Marzabotto, Monzuno, San Benedetto Val di Sambro, Vergato e l’Unione dei Comuni 
dell’Appennino Bolognese (BO) - Periodo 31.12.2023 - 31.12.2028

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 84 150.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 31/12/2023
Fine: 31/12/2028
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
Lotto 1 All risks beni immobili e mobili - Lotto 2 RCT/O - Lotto 3 Tutela legale - Lotto 4 Infortuni - Lotto 5 
Responsabilità civile patrimoniale - Lotto 6 Kasko - Lotto 7 Libro matricola RCA e CVT

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Libro matricola RCA e CVT
Lotto n.: 7

II.2.2) Codici CPV supplementari
66510000 Servizi assicurativi

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH55 Bologna

II.2.4) Descrizione dell'appalto:



10 / 12

Procedura aperta soprasoglia comunitaria per l’affidamento dei Servizi Assicurativi in favore dei Comuni di 
Camugnano, Castel D’Aiano, Castel di Casio, Castiglione dei Pepoli, Gaggio Montano, Grizzana Morandi, 
Lizzano in Belvedere, Marzabotto, Monzuno, San Benedetto Val di Sambro, Vergato e l’Unione dei Comuni 
dell’Appennino Bolognese (BO) - Periodo 31.12.2023 - 31.12.2028

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 558 250.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 31/12/2023
Fine: 31/12/2028
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
Lotto 1 All risks beni immobili e mobili - Lotto 2 RCT/O - Lotto 3 Tutela legale - Lotto 4 Infortuni - Lotto 5 
Responsabilità civile patrimoniale - Lotto 6 Kasko - Lotto 7 Libro matricola RCA e CVT

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
a) Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per attività pertinenti con quelle 
oggetto della presente procedura di gara. Per l’operatore economico di altro Stato membro, non residente in 
Italia: iscrizione in uno dei registri professionali o commerciali degli altri Stati membri di cui all’allegato II.11 del 
Codice;
b) Possesso dell'autorizzazione IVASS (Istituto per la Vigilanza sulle Assicurazioni) o altra documentazione 
analoga rilasciata dal Ministero del Bilancio e della Programmazione Economica (oggi Ministero per lo Sviluppo 
Economico) e/o dal CIPE, all’esercizio in Italia nel ramo assicurativo oggetto di gara.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione
La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione
Citare le corrispondenti disposizioni legislative, regolamentari o amministrative:
Imprese di assicurazione autorizzate ai sensi di Legge all’esercizio delle assicurazioni nei rami oggetto di 
affidamento con il presente appalto – D.Lgs. 209/2005 e ss.mm.ii.

Sezione IV: Procedura



11 / 12

IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 18/12/2023
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 19/12/2023
Ora locale: 10:00
Luogo:
IN SEDUTA VIRTUALE IN COLLEGAMENTO CON PIATTAFORMA TELEMATICA SATER
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Tutti i concorrenti potranno assistere alla seduta virtuale dalla propria postazione telematica collegandosi a 
SATER

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:
Ai sensi dell’art. 107 comma 3 del D.Lgs. 36/2023, viene disposto che le offerte tecniche ed economiche siano 
esaminate prima della verifica dell’idoneità degli offerenti, attuando quindi l’inversione procedimentale

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale dell'Emilia Romagna
Indirizzo postale: Via D'Azeglio, 54
Città: Bologna
Codice postale: 40123
Paese: Italia
E-mail: tarbo-segrprotocolloamm@ga-cert.it 
Tel.:  +39 0514293101
Fax:  +39 051307834
Indirizzo Internet: https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-l-emilia-
romagna-bologna

mailto:tarbo-segrprotocolloamm@ga-cert.it
https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-l-emilia-romagna-bologna
https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-l-emilia-romagna-bologna


12 / 12

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
I ricorsi devono essere presentati entro 30 giorni dalla pubblicazione del bando e comunque nel termine stabilito 
dall’art. 120 comma 2 del D.Lgs. 104/2010

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Unione dei Comune dell'Appennino Bolognese - Servizio Associato della Centrale 
Unica di Commitenza
Indirizzo postale: Piazza della Pace, 4
Città: Vergato
Codice postale: 40038
Paese: Italia
E-mail: centralecommittenza.unioneappennino@cert.provincia.bo.it 
Tel.:  +39 051911056

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
18/11/2023

mailto:centralecommittenza.unioneappennino@cert.provincia.bo.it

